
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 147/20                     30 de Julho de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 09 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 10 

Departamento de Fisioterapia - DFST 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 10 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 10 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 11 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 11 

Pós-graduação em Antropologia Social - PPGAS 12 

Centro de Educação - CE 12 

Centro de Biociências - CB 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 14 

Superintendência de Infra-Estrutura - INFRA 15 

Anexo 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 910 / 2020 - R, de 30 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.101466/2019-51, 

 

RESOLVE 

  

 Em cumprimento a decisão judicial, exarada nos autos da Ação nº 0811002-

11.2019.4.05.8400 (agr. .instr. n. 0801912-22.2020.4.05.0000), revogar a Portaria Eletrônica 

nº 2383/2019 - REITORIA, de 27 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 

001, de 02.01.20, que concedeu a redução de carga horária do(a) servidor(a) JOÃO 

BONERGES DE SOUSA GUEDES JUNIOR, matrícula nº 3038405, ocupante do cargo de 

Operador de Câmera de Cinema e TV, lotado na Superintendência de Comunicação 

(COMUNICA). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 911 / 2020 - R, de 30 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão de 

Seleção da BIO INOVA, incubadora de empresas vinculada ao Centro de Biociências (CB) e 

ao Centro de Ciências da Saúde (CCS). 

 

Titulares 

IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL, Professora Adjunta, matrícula n.° 2885481. 

ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO EGITO, Professor Titular, matrícula n.° 1178187. 

HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ROCHA, Professor Titular, matrícula n.° 2195251. 

 

Suplentes 

HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula n.° 1282620. 

HERCULANA TORRES DOS SANTOS, Professora Adjunta, matrícula n.° 3242299. 

ROCHELLE BARBOSA ANDRADE SOUSA MEDEIROS, Assessora em Propriedade 

Intelectual da Agência de Inovação (AGIR/UFRN). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 779 / 2020 – PROGESP, de 29 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 05/2020 - PROGESP, 

alterada pela Instrução Normativa nº 07/2020 - PROGESP, de 08 de julho de 2020; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo nominados, para constituir a Comissão de 

Monitoramento COVID 19 - Campus Central, que tem por finalidade de implementar o 

protocolo de teleatendimento multiprofissional. 

 

ENFERMEIRAS: 

Marta Maria Pinheiro, Enfermeira, Matrícula nº 2319913 

Neuma Maria da Silva, Enfermeira, Matrícula nº 1193025 

Andrea Lucia Gondim de Melo Costa, Enfermeira, Matricula nº 1425782 

Lidia Maria Costa Araujo Magalhães, Enfermeira, Matrícula nº 2151211 

 

MÉDICOS: 

Diogo Barbalho Chaves, Médico, Matrícula nº 2356361 

Kyvia Bezerra Mota, Médico, Matrícula nº 1172053 

Vinicius Silva Costa, Médico, Matrícula nº 3585217 

Artur Quintiliano Bezerra da Silva, Médico, Matrícula nº 3917953 

Maria Silese de Medeiros, Médico, Matrícula nº 1171690 

Marilia Farache Câmara, Médico, Matrícula nº 1213711 

 

COORDENAÇÃO 

ENFERMEIRA 

Isadora Costa Andriola, Enfermeira, Matrícula nº 1058863 

 

TEC. ENFERMAGEM 

Janaina Fernandes dos Santos Dutra, Téc. Matrícula n º 1360243 

Maria da Piedade de Lima Torres, Téc. Matrícula nº 1183567 

Vania Machado de Aguiar Cunha Guerra, Téc. Matrícula nº 1171422 

 

APOIO DIAGNÓSTICO 

ENFERMEIRAS 

Danielle Loren Costa, Enfermeira, Matrícula nº 1918127 

Fátima Haryanny Gomes Rufino, Enfermeira, Matrícula nº 1553715 

 

TÉC. ENFERMAGEM 

Aysla Monique Fernandes Ferreira dos Santos, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 2313732 

Francisco Lindomar de Souza, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 1571752 

José Bernardino Torres Filho, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 348789 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Ivete Aparecida Sampaio de Lima, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 2444730 

Lucileide Viana de Oliveira, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 1459434 

Elikassya Gurgel de França, Téc. Enfermagem Matrícula nº 1876349 

Aurea Nascimento da Silva, Téc. Enfermagem, Matrícula nº 1171678 

 

MÉDICOS DO TRABALHO 

Alessandra Karla Fonseca Elias Coutinho Rodrigues, Médico, Matrícula nº 2242712 

Regina Carmen Esposito, Médico, Matrícula nº 6304803 

 

 Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 780/2020 - PROGESP, de 29 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.° 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012 e a Resolução n.° 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para 

afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar a prorrogação de afastamento no país de MÉRCIA DE OLIVEIRA 

PONTES, matrícula n.° 1839460, Professora Associada do Departamento de Práticas 

Educacionais e Currículo - CE, para concluir Estágio Pós-Doutoral, no Programa de Pós-

Graduação em Educação, na Universidade São Francisco, em Itatiba/São Paulo, no período 

de 1° a 31 de julho de 2020, com ônus limitado, conforme processo n.° 23077.042005/2020-

73. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1865/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a GLAUCIO BEZERRA BRANDAO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1544724, lotado na ECT, com vigência a partir de 07/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1866/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a SHEILA ANDREOLI BALEN, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804274, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1867/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a HELOISA LIMA PERALES, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2646318, lotada 

no DFPE/CE, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1868/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1338943, lotada no DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1869/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a HALANA GARCEZ BOROWSKY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3059280, lotada no DPEC, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1870/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a EVERARDO ARAUJO RAMOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1616977, lotado no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 16/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1871/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SERGIO RICARDO FERNANDES DE ARAUJO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1168152, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 

10/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1872/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FABIO SPEROTTO BEMFICA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1508148, lotado na ECT, com vigência a partir de 10/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1873/2020-PROGESP, de 30 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a KATIA REGINA LOPES COSTA FREIRE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3063485, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 10/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 36 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 29 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 21/2020 

com a empresa REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP, que tem como objeto, 

INTEGRAÇÃO AO SISTEMA ACADÊMICO DA CONTRATANTE DE SUBSCRIÇÃO 

DA PLATAFORMA DE DOCUMENTO DIGITAL RELEVANTE-DDR, MÓDULO DE 

EMISSÃO DE DIPLOMAS DIGITAIS. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SINFO 

EDIVALDO 

CAVALCANTE 

DE 

ALBUQUERQ

UE JUNIOR 

TITULA

R 
2058969 

ANALISTA 

DE 

TECNOLOGI

A DA 

INFORMAÇÃ

O 

Nº 3786 / 2020 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 
 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria Eletrônica 10/2020–DFST/CCS, de 21 de julho de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores lotados no Departamento de Fisioterapia, ALINE 

MEDEIROS CAVALCANTI DA FONSÊCA, mat. 1664466 (Presidente); CAROLINA 

DANIEL DE LIMA ALVAREZ, mat. 1785163; KARYNA MYRELLY OLIVEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO RIBEIRO, mat. 4374835; e os Representantes Discentes 

PEDRO JOSÉ MELO DE OLIVEIRA, mat.: 20190111508; e TALITA DUARTE MARTINS, 

mat.: 20190149775; para comporem a Comissão Temporária de Acompanhamento do 

Retorno Remoto das Aulas. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Silvana Alves Pereira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 

Portaria Nº 15 / 2020 - DFTE/CCET, de 29 de julho de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente Carlos Chesman de Araújo Feitosa, matrícula 2199774, para 

exercer a função de Tutor da docente Edimilson Félix da Silva, matrícula 1060742, durante o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

período de estágio probatório do mesmo, conforme Resolução nº. 083/2006 de 20/06/06 - 

CONSEPE. 

 

(a) João Medeiros de Araújo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 

Portaria Nº 4 / 2020 - DEPRO/CCSA, de 28 de julho de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO, do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que 

confere Portaria nº 032/2020-R, de 09 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE, 

 

 Designar, com base no artigo 55 da Resolução 130/2018-CONSEPE/UFRN, de 

28/08/2018, que regula as atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, nomeia como coordenador do Laboratório de 

Estudos e Pesquisas em Direito das Relações de Consumo - LABRELCON, o professor 

FABRÍCIO GERMANO ALVES, Mat. SIAPE 1254860, e como Vice-Coordenador, 

YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, Mat. SIAPE 1298976, ambos lotados neste 

Departamento. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 95 / 2020 - ADM/CCHLA, de 29 de julho de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

12/2020/CCGL/CCHLA/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UF

RN, de 29 de julho de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 31/2020-ADM/CCHLA, de 21 de fevereiro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 038/2020, de 28 de fevereiro de 2020, e SUBSTITUIR o 

docente ANELINO FRANCISCO DA SILVA, mat. 1149350, pela docente JULIANA 

FELIPE FARIAS, mat. 2321176, na composição da Comissão de Seleção do Edital PIBID 

CAPES 02/2020 do Departamento de Geografia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Pós-graduação em Antropologia Social - PPGAS 

Portaria Nº 11 / 2020 - CCHLA - PPGAS, 29 de julho de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1675/2019-R, de 24 de setembro de 2019. 

 CONSIDERANDO a decisão tomada na 4ª Reunião Extraordinária do Programa de 

Pós-Graduação em Antropologia Social, realizada no dia 29 de julho de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Eliane Tânia Martins de Freitas (matrícula 1211517), Paulo 

Victor Leite Lopes (matrícula 2385456) e Ana Gretel Echazú (matrícula 1344540), todos 

lotados no Departamento de Antropologia, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

comissão responsável pela escolha da melhor dissertação defendida no Programa de Pós-

Graduação em Antropologia Social em 2019. 

 

(a) Rozeli Maria Porto - Coordenador 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 45 / 2020 - ADMIN CE, de 28 de julho de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 Considerando a Resolução nº 01/2010-CONAES, de 17 de junho de 2010; 

 Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 6 de setembro de 2011; 

 Considerando a Portaria nº068/2018-CE, de 30 de novembro de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar as docentes abaixo relacionadas para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Pedagogia presencial (NDE): 

 

Matrícula Nome 

3316092 Cláudia Rosana Kranz (Recondução)  

1674905 Marisa Narcizo Sampaio (Recondução) 

2527711 Olivia Morais de Medeiros Neta (Recondução) 

 

 Art. 2º O mandato dos membros indicados no art. 1º terá duração de 4 anos, podendo 

haver recondução. 

 Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 20 de maio de 2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria Nº 46 / 2020 - ADMIN CE, de 30 de julho de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 O Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o ofício nº01/2020-PPGEEsp. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Designar ADRIANE CENCI, matrícula nº 1296000, professora lotada no 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, ELIZABETH ROMANI, matrícula 

nº2330676, professora lotada no Departamento de Artes, MARIA LOURENA DE QUEIROZ, 

matrícula nº 3154518, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na Administração do Centro 

de Educação, ALCIONE COSTA DE AQUINO PINTO CABRAL, matrícula 20201022476, 

discente do PPGEEsp, e na condição de suplentes, a professora MARIA DE JESUS 

GONCALVES, matricula nº 1805071, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, o servidor 

DAVI COSTA DA SILVA, matrícula nº 2316019, Assistente Administrativo lotado na 

Administração do Centro de Educação e a discente do PPGEEsp Janaína Karla Gomes Santos, 

matrícula 20201022538, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do 

Processo de Eleição para escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa 

de Pós Graduação em Educação Especial (PPGEEsp) do Centro de Educação. 

 Art. 2º - A Comissão Eleitoral tem como função criar e divulgar o edital, organizar e 

dirigir os atos eleitorais, apresentar os resultados da votação e outros atos necessários e 

indispensáveis para o bom desempenho do Processo Eleitoral. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 016/2020 – CB, de 30 de julho de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, resolve.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os membros relacionados na tabela abaixo para constituírem o Grupo de 

Trabalho para Acessibilidade - GTA, do Centro de Biociências: 

 

CATEGORIA 

REPRESENTADA 

TITULARES SUPLENTES 

Profissional de 

referência na SIA 

Ana Karine Ferreira da Silva 

Fechine – 1756484 

  

Direção de Centro 

Expedito Silva do Nascimento 

Júnior - 4363493 

Jeferson de 

Souza Cavalcante - 

2351800 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Membro da CISST 
Dayse Santos Arimateia - 

2757716 

Elaine Cristina Rodrigues 

Nascimento - 2273691 

Assessoria acadêmica 
Renata de Fátima Panosso - 

1345773 

Maria de Fátima de Souza - 

6349507 

Servidor com NEE 

ligada ao Centro 

Vamberto Xavier de Brito - 

1149315 

Raul Gustavo Dantas – 

3010929 

Discente com NEE 

ligada ao Centro 

Wendel de Moura 

Rodrigues - 20190103963 

  

Chefia de 

Departamento ou 

equivalente 

Christina da Silva Camillo - 

4507066 

Janeusa Trindade de Souto - 

1346635 

Coordenação de Curso 

de Graduação ou de seu 

Núcleo docente 

estruturante - NDE 

Luciana Silva Carneiro - 

1434166 

Maria Teresa da Silva 

Mota - 1169054 

Coordenação de Curso 

Técnico e seu colegiado 
Não se aplica 

Orientador acadêmico 
Christiane Medeiros Bezerra - 

1753129 

Renata Swany Soares 

do Nascimento - 3291543 

Servidor de serviço de 

apoio ao discente na 

Unidade 

Não se aplica 

Coordenação de Curso 

de Pós-Graduação ou 

de seu colegiado 

Sílvia Regina Batistuzzo de 

Medeiros - 1199127 

Rovena Clara Galvão 

Januario Engelberth - 

2140860 

Representante discente 

do Centro 

Gileno Gierlan Santana 

Pereira - 20180019839 

  

  

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 72 / 2020 - FACISA, de 27 de julho de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 05/2020 - PROGESP, 

alterada pela Instrução Normativa nº 07/2020 - PROGESP, de 08 de julho de 2020; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º. O Art. 1º da Portaria nº 71/2020-FACISA, de 23 de julho de 2020, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

 Art. 1º. Constituir a Comissão de Monitoramento COVID-19 da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, com a finalidade de implementar protocolo de 

teleatendimento multiprofissional aos servidores efetivos, colaboradores terceirizados que 

estejam em trabalho presencial e discentes que estejam em residência universitária ou que 

estejam em atividades presenciais, sendo composta pelas seguintes Equipes, formadas por: 

 

I - Equipe de Monitoramento: 

a) Médica: Késsia Larissa de Medeiros Quirino, matrícula 1099827; 

b) Enfermeira: Francianne Rayssa da Rocha Ferreira Lima, matrícula 1319255; 

c) Auxiliar de Enfermagem: Mayonara Fabíola Silva Araújo, matrícula 3067431. 

  

II - Equipe de Apoio Psicossocial: 

a) Psicóloga: Melanie Moura Medina Gurgel, matrícula 3154702; 

b) Assistente Social: Joseneide Costa Soares, matrícula 1456896; 

  

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Superintendência de Infra-Estrutura - INFRA 

Portaria nº 24/2020-INFRA, de 29 de Julho de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula:348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 07 de Agosto de 2020 a 07 de Agosto de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 968/2020. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 8129/2020 - UASG 153103 

Nº Processo: 23077041267202011. 

DISPENSA Nº 60019/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147  30.07.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico 

na vertente de Pesquisa Científica - Básica sob o título "Avaliação dos receptores AT1 e AT2 

da angiotensina II, agonista AT2 (Analogo da angiotensina 1-7) e antagonista AT1 

(Olmesartana) em modelo experimental de doença periodontal por ligadura ou 

Porphyromonas gingivalis (LPS) em camundongos transgênicos knockoutAT1 (AT1R-

/FVBN) e AT2 (AT2R-/FVBN)". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 

Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 

28/07/2020 a 30/04/2022. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE801036 

Fonte: 8100000000 - 2020NE801037. Data de Assinatura: 28/07/2020. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 147 – Contém 16 páginas. 


